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den Henseende er det for det Første klart-l 
hvad den ærede sidste Taler ogsaa gjorde op- 
mærksom paa, at en saadan Bestemmelse i 
Valgloven ikke vilde være grundlovsstridigzs 
jeg troer her at kunne bruge et Udtryk af 
ham, nemlig, at det vilde være »halsbræk- 
kende", hvis Nogen paastod, at det var det. 
Naar der dernæst er Spørgsmaal om, hvor- 
vidt det har Medhold i Grundloven, sagde 
det ærede Medlem, at en Forniening derom 
vilde være »halsbrækkende«, og det kunde der- 
for være voveligt for mig at indlade mig paa 
at vedkjende mig denne Mening, at jeg ikke 
skal brække,Halsen derpaa. Jeg har virkelig 
den Mening, og det ærede Medlem blev ogsaa 
Bevisetskyldigt for sin Paastand, men han troede 
maaskee, at hans stærke Udtryk kunde træde 
istedetfor Beviis. S 40 i Grundloven siger: 
,,Valgene af Landsthingsmænd foretages efter 
Reglerne for Forholdstalsvalg", men det fore- 
kommer mig klart, at der til Valg af Lands- 
thingsmænd hører baade Valg af Valgmænd 
og disses Valg af Landsthingsmænd; thi der- 
som man ikke vælger Valgmænd, faaer man 
ingen Landsthingsmænd. Enhver Tvivl vil- 
imidlertid virkelig forsvinde, naar man læser« 
S 353 thi der vedkjender Grundloven sig ud- 
trykkeligt, at der til Valg afLandsthingsinænd 
ogsaa hører de iniddelbare Valg, altsaa Valg 
as Valgmænd. Det hedder uetrykkelign -Jn-  
gen kan, umiddelbart eller middelbart, deeltage 
i Valg af Landsthingsmænd« o. s. v.; altsaa 
naar Valget af Landsthingsmænd foregaaer, 
deels middelbart og deels umiddelbart, hører 
aabenbart til Valg as Landsthingsmænd ogsaa 
Valg af Valgmænd. Saalænge dette ikke kan 
modsiges eller modbevises, drifter jeg mig til 
at have den anførte Mening. Dernæst kom 
det ærede Medlem til, hvad der var Grundlo- 
vens Aand, og jeg havde ventet, at han noget 
nærmere vilde have paapeget, hvorledes han 
udfandt denne Aand, men det gjorde han ikke. 
Jeg siger, at det er Grundlovens Aand, at 
Ysliinorsiteterne skulle kunne gjøre sig gjæl- 
dende ved Lanosthingsvalgena og det haaber 
jeg, at Ingen vil bestride; men jeg paastaaer, 
at det ikke med fuld Sandhed kan siges, at 
Forholdstalsvalgmaaden anvendes, naar den 
ikke ogsaa anvendes ved Valget af Valgmæn- 

dene; thi naar de vælges paa den almindelige 
Maade, er det Fleertallets Valgmænd, som 
vælges rundt omkringiLandet, og det, at disse 
vælge efter Forholdstalsvalgmaaden, betyder 
ikke Stort. Vil man have Forholdstalsvalg- 
maaden gjennemført, skal man ogsaa gjennem- 
føre den ved Valget af Valgmænd. Lad os 
tænke os, at den ene af Valgclasserne i en 
By skal vælge To. Saaledes som Valget skal 
foregaae efter Udkastet, ville 51 af hvert Hun- 
drede kunne vælge dem Begge, medens de 49 
Andre ikke ville kunne vælge Nogen; men er 
det da ikke besynderligt at sige, at Forholdstals- 
valgmaaden vil finde Sted med Hensyn til 
Landsthingsvalgenei홢 Dette Exempel træder 
stærkere frem, jo Flere man tænker sig, at 
Halvdelen af Vælgerne skal vælge, men jeg 
har tilladt mig at tage To, for klart og bestemt 
at vise, at det er ikke fuldstændig rigtigt, naar 
man siger, at Landsthingsvalgene udgaae af 
Forholdstalsvalgmaaden, idet 49 as Hundrede 
ikke kunne vælge Nogen. Den allerstørste Mi- 
noritet 홢홢홢 ja, hvad der er dette, er tvivlsomt, 
thi man kan sige, at den største Minoritet rig- 
tigt taget kun er Een, og at den mindste Mi- 
noritet er Een mindre end Halvdelen, men efter 
den almindelige Talemaade siger man, at« den 
største Minoritet er den, der nærmer sig meest 
til at blive Halvdelen, og efter denne almin- 
delige Talemaade vil jeg ogsaa udtrykke mig 
her-홢홢홢, altsaa den største Minoritet vil ikke 
kunne vælge Nogen, om der ogsaa skal vælges, 
hvad der skal paa flere Steder, 10 d 11 
af enhver Valgelasse i Kjrbstædernez et Antal, 
som er Een under Halvdelen af Vælgerne, vil 
ikke kunne vælge en Eneste af disse 10, 11 ti 
12 Valgmænd, og man vil endda sige, at 
Landsthingsmændene vælges efter Forholdstals- 
valgmaadenl Naar man spørger om Grund- 
lovens Aand, forekommer det mig altsaa, at 
denne er saa fuldstændig paa min Side som 
vel muligt. Det er blevet sagt, at der her 
kun er Spørgsmaal om Kjøbenhavn; net, mine 
Herrer, der er ogsaa Spørgsmaal om de aller- 
flesteKjøbstæder» Jeg skal tillade mig at med- 
dele, at der er kun 14 af vore Kjøbstæder, 
hvor enhver af Valgelasserne vælger 1 Valg- 
mand, og hvor altsaa denne Valgmaade ikke 
vil have nogen Indflydelse, men der er 26 


